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Úvod

Základem efektivního řízení podniku je vytvoření rozsáhlého koordinačního konceptu

se záměrem splnění definovaných cílů v budoucnosti. Společnosti se snaţí získávat

potenciální zákazníky, segmentovat stávající, monitorovat trh a konkurenci. Jejich cílem

je především poskytování kvalitních produktů, sluţeb a maximální spokojenost

zákazníka. Kaţdá činnost ale úzce souvisí se vznikem nákladů, a proto je důleţité

vytvořit systém plánování a řízení nákladů, aby bylo moţné eliminovat přebytečné

náklady, identifikovat odchylky mezi dosahovanou skutečností a plánem a zvýšit tak

výkonnost firmy jako celku. Controlling integruje úvahy o funkční koordinaci

veškerých funkcí systému řízení ve firmě a jeho význam stále narůstá. Správné

sestavení rozpočtu nákladů, výnosů, kalkulací, reportů a dalších důleţitých nástrojů

nákladového controllingu tvoří nedílnou součást kaţdé úspěšné společnosti.

Diplomová práce se zabývá nákladovým controllingem v dceřiné společnosti

Inel-Market, s.r.o., která je trvale špičkovou firmou v oblasti informačních technologií

nabízející nejmodernější trendy a celé spektrum systémů. Realizuje řešení

od soukromých domů po celé výrobní, nemocniční a administrativní komplexy.

V diplomové práci je zpočátku uvedena teoretická část vycházející z odborné literatury.

Zde je vymezen controlling jako nástroj podpory řízení v podniku. Součástí teoretické

části je také evidence nákladů, jejich klasifikace dle daných kritérií, nákladová funkce

a kalkulace jako základní nástroj hodnotového řízení.

V praktické části je představena vybraná společnost INEL, její historie, portfolio sluţeb,

spolupráce s dodavateli a odběrateli. Pomocí SWOT analýzy jsou identifikovány silné,

slabé stránky, příleţitosti a hrozby firmy. Následně je provedena analýza poměrových

ukazatelů včetně Spider analýzy slouţící k porovnání podniku s odvětvím. Součástí této

kapitoly je vývoj nákladů a výnosů společnosti a jejich horizontální a vertikální analýza.

V další části je vypracováno zhodnocení controllingových činností v oblasti nákladů

ve firmě. Návrhy na moţná zlepšení v podniku Inel-Market, s.r.o. jsou zpracovány

v závěru diplomové práce.

Cílem diplomové práce je analýza nákladových činností ve vybrané společnosti,

zhodnocení controllingových činností v oblasti nákladů, vyhodnocení efektivity

a uvedení návrhů na moţná zlepšení v podniku Inel-Market, s.r.o.
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1. Controlling jako nástroj podpory řízení v podniku

Controlling je slovo odvozené z anglického slovesa to control, které má mnoho

významů např. řídit, vést, stanovit, kontrolovat, regulovat, obsluhovat, ovládat, zkoušet,

dohlíţet, drţet v mezích, plánovat. Controlling je také moţné vysvětlit středoanglickým

counter-roll (seznam) nebo francouzským contre-rôle, coţ znamená stav reálného

majetku pomocí jeho plánovaného stavu, ale také francouzským compte nebo italským

conto (konto), kde comptrolling znamená kontrolu účtů nebo audit. (Eschenbach, Siller

2011) V existující literatuře zabývající se controlligem, jak teoretickým vymezením,

tak praktickou aplikací, lze získat řadu definic controllingu. (Mikovcová 2007)

Controlling integruje a doplňuje management jak v institucionálním funkcionálním,

koncepčním smyslu, tak i v personálním smyslu při vytvoření vlastních míst controllerů.

Hlavním účelem controllingu je koordinace systému řízení pro podporu vnější a vnitřní

harmonizace a zajištění dostatečných informací. (Eschenbach 2004)

Hlavním smyslem controllingu je zvýšení účinnosti systému řízení prostřednictvím

permanentního srovnávání konkrétního průběhu podnikatelského procesu se ţádoucím

stavem a následné vyhodnocování zjištěných odchylek a aktualizace cílů. (Král 2010)

Controlling je chápán jako řízení konkrétního problému ve smyslu námětu nebo

projektu, který musí být kontrolován. Je nutné zjišťovat informace o věcném

vyčísleném obsahu, o událostech a procesech, případně jejich příčinách, faktorech vlivu

a následných dopadech, aby řízení mohlo dosáhnout dohodnutých cílů. (Eschenbach,

Siller 2011)

Controlling je definován jako systém pravidel a postupů vedoucí k dosaţení

stanovených podnikových cílů. Včas zjišťuje příčiny v případě vzniku nebezpečí,

jeţ vyţadují v řízení náleţející opatření. (Mann, Mayer 1992)

Controlling je samostatná větev ekonomického řízení, která vychází z účetních údajů

a je zaloţená na kalkulaci neúplných nákladů s cílem optimalizace příspěvku na úhradu

fixních nákladů jak z celopodnikového hlediska, tak dle výrobků, segmentů trhu a míst

odpovědnosti. (Lazar 2012)
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1.1 Vývoj controllingu

První zmínky sahají do období 19. – 20. Století, kdy se controlling poprvé objevil

u dopravních a výrobních podniků jako Acheson, General Electric Company,

Ford Motor Company v USA, kde byl původně vyuţíván na správu finančních

záleţitostí.

Široký rozvoj controllingu nastal v době světové hospodářské krize v roce 1926,

která zapříčinila přehodnocení dosavadního způsobu vnitropodnikového řízení.

Controllerům byly přiřazeny i další funkce jako zpracování informací pro plánování

a rozhodování, vytvoření metodického aparátu pro posouzení dosahování stanovených

cílů společnosti a poradenství pro vedoucí pracovníky.

Největší rozvoj controllingu byl zaznamenán v období 50. – 60. let 20. století.

Náplní práce controllerů nebyla jen oblast sestavení plánů, jeho vyhodnocení, srovnání

se skutečností, návrh následných opatření, ale také oblast týkající se daňových

záleţitostí, nákladů, financí, majetku společnosti a jeho pojištění. V 70. letech se mění

funkce controllera na funkci finančního manaţera zodpovědného za plánování,

získávání kapitálu, hodnocení a poradenství, účetnictví a controlling.

V souvislosti s poválečnou obnovou hospodářství se controlling v západní Evropě

prosazuje aţ po 2. světové válce. U dceřiných společností amerických firem vznikají

funkce controllerů. Controlling se od konce 70. let začal rozvíjet i na akademické půdě.

Controlling byl následně rozpracován jako samostatná disciplína podnikové ekonomiky.

První znaky controllingového řízení v České republice bylo moţné nalézt

jiţ ve 20. letech 20. století zejména v průmyslových podnicích, které se inspirovaly

americkými vzory. Za průkopníka controllingové filozofie je povaţován tvůrce

světového obuvnického impéria Tomáš Baťa. V období centrálního řízení podniky

nemohly samostatně rozhodovat o nakládání se ziskem, coţ bylo v naprostém rozporu

s controllingem. Pojem controlling se objevuje aţ v 90. letech 20. století.

(Mikovcová 2007)
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1.2 Cíle controllingu

Hlavním cílem řízení podniku je udrţení trvalé ţivotaschopnosti a operativnosti.

Přínosem controllingu je podpora managementu v pokusech vytvoření těchto

schopností. Přínos by mohl vypadat následovně:

- Schopnost anticipace: controlling má za úkol připravit aktuální a srozumitelné

včas získané informace.

- Schopnost koordinace: controlling má dohlíţet na to, aby byly schváleny

jednotlivé cíle a jednání v subsystémech podniku.

- Schopnost adaptace: controlling se má starat o to, aby byly k dispozici vhodné

a aktuální informace o jiţ uskutečněných změnách v interním nebo externím

prostředí podniku.

- Schopnost proveditelných plánů: controlling má za úkol zajistit prosazení

strategických, operativních plánů uvnitř podniku, případně plánovaných projektů

a záměrů. (Eschenbach, Siller 2011)

1.3 Fungování controllingu

Controlling je obsahově vymezen dvěma subsystémy:

- subsystém plánování a kontroly;

- subsystém zajištění informační základny.

Integrace plánování a kontroly do jednoho subsystému je základem účinného fungování

controllingu. V první řadě controlling klade důraz na koordinaci, kterou nelze zajistit

jen vzájemným propojením konkrétních sloţek plánování a kontroly, ale důslednou

vazbou mezi úkolem, cílem a jeho následnou kontrolou. Vytvořením této vazby

je zajištěn tzv. „řídící okruh“, kde je stanoven plán, zjišťují se odchylky od plánů,

následuje přijetí nezbytných opatření k odstranění zjištěných negativních odchylek

a je stanoven nový úkol. (Král 2010)
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Obr. č. 1: Fáze systému řízení


[…]


Vlastní kapitál 2 850 626 1 289 1 918 5 337

Základní kapitál 100 100 100 100 100

Základní kapitál 100 100 100 100 100

Rezervní fondy, nedělitelné fondy

a ostatní fondy 144 144 14 14 14

Zákonný rezervní fond / nedělitelný

fond 144 144 14 14 14

Výsledek hospodaření minulých let 2 193 2 605 512 1 175 1 804

Nerozdělený zisk minulých let 2 193 2 605 512 1 175 1 804

Výsledek hospodaření běţného

účetního období 413 -2 223 663 629 3 419

Cizí zdroje 24 846 17 251 20 013 15 708 14 632

Krátkodobé závazky 24 795 17 251 20 013 15 485 14 615

Závazky z obchodních vztahů 7 194 3 411 5 961 3 940 3 766

Závazky ke společníkům 2 301 2 301 2 301 2 301 2 301

Závazky k zaměstnancům 27 27 32 33 44

Závazky se sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění 808 110 94 120 92

Stát - daňové závazky a dotace 2 300 76 18 22 751

Krátkodobé přijaté zálohy -1 0 0

0

Jiné závazky 12 166 11 325 11 607 9 069 7 661

Bankovní úvěry a výpomoci 51

0 223 17

Bankovní úvěry dlouhodobé 51

0 223 17

Časové rozlišení 19 18 177 0 830

Výdaje příštích období 19 18 177 0 781

Výnosy příštích období 0 0 0 0 49

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti Inel-Market, s.r.o., 2017

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty společnosti Inel-Market, s.r.o. v letech 2011 - 2015

Označe

ní Text 2011 2012 2013 2014 2015

I. Trţby za prodej zboţí 15 900 16 796 6 527 8 718 9 228

A.

Náklady vynaloţené na

prodané zboţí 14 545 15 577 12 586 11 811 16 556

+ Obchodní marţe 1 354 1 219 -6 059 -3 093 -7 328

II. Výkony 35 883 10 051 22 129 17 315 28 645

1.

Trţby za prodej vl. výrobků a

sluţeb 35 883 10 051 22 129 17 315 28 645

B. Výkonová spotřeba 21 156 6 900 11 164 9 747 12 180

B.1. Spotřeba materiálu a energie 800 564 552 752 646

2. Sluţby 20 356 6 335 10 612 8 995 11 534

+ Přidaná hodnota 16 081 4 371 4 906 4 475 9 137

C. Osobní náklady 15 126 4 105 2 879 3 365 4 047

C.1. Mzdové náklady 13 468 2 979 2 114 2 471 3 041

3.

Náklady na sociální

zabezpečení 1 539 1 004 681 798 906

4. Sociální náklady 119 121 84 96 100

D. Daně a poplatky 30 30 26 37 35

E. Odpisy DHM a DNM 191 95 111 247 297

III.

Trţby z prodeje DM a

materiálu

20

III.1.

Trţby z prodeje dlouhod.

majetku

20

IV. Ostatní provozní výnosy 100 1 753 34 3 1 520

H. Ostatní provozní náklady 342 4 120 1 272 195 1 761

* Provozní výsledek hospodaření 491 -2 227 671 634 4 517

X. Výnosové úroky 32 21 4 3

N Nákladové úroky

350

O. Ostatní finanční náklady 27 18 12 12 11

* Finanční výsledek hospodaření 5 3 -8 -9 -361

Q

Daň z příjmů za běţnou

činnost 83

737

Q.1 splatná 83

737

**

Výsledek hospodaření za

běţnou činnost 413 -2 223 663 625 3 419

XIII. Mimořádné výnosy

4

*

Mimořádný výsledek

hospodaření

4

***

Výsledek hospodaření za

účetní období (+ -) 413 -2 223 663 629 3 419

****

Výsledek hospodaření před

zdaněním 496 -2 223 663 629 4 156

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti Inel-Market, s.r.o., 2017

Abstrakt

ČESALOVÁ, Petra. Nákladový controlling ve zvoleném podniku. Plzeň, 2017. 96 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: controlling, náklady, druhy nákladů, kalkulace, finanční analýza, bod

zvratu

Diplomová práce je zaměřena na controlling nákladů ve vybraném podniku. Teoretická

část vymezuje controlling jako nástroj podpory řízení v podniku, jeho vývoj, cíle,

funkce, nástroje a popis osoby controllera. Součástí je také evidence nákladů, jejich

členění a jsou charakterizovány jednotlivé druhy kalkulací. V praktické části je

charakterizována společnost INEL, její historie, portfolio sluţeb a je provedena SWOT

analýza. Dále je vypracována finanční analýza a jsou zhodnoceny controllingové

činnosti v oblasti nákladů. Na závěr je vyhodnocena efektivita daných činností a jsou

realizovány návrhy na moţná zlepšení ve společnosti.

Abstract

ČESALOVÁ, Petra. Cost controlling in a selected company. Pilsen, 2017. 96 p.

Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: controlling, cost, types of costs, calculation, financial analysis, break even

point

The Diploma Thesis is focused on controlling costs in selected company. The

theoretical part defines controlling as a tool to support management in the company, its

development, objectives, functions, tools and description of controller. It also includes

records of costs, their structure and different types of calculations are characterized. The

practical part includes characterization of company INEL, its history, its portfolio of

services, and a SWOT analysis. The financial analysis is also worked out and

controlling activities are evaluated in terms of costs. Finally, effectiveness of the

activities is evaluated and suggestions for possible improvements in the company are

implemented.