HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Petra ČESALOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Nákladový controlling ve zvoleném podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická,
Katedra financí a účetnictví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Cílem diplomové práce byla analýza nákladových činností ve vybrané společnosti, zhodnocení controllingových činností v oblasti nákladů, vyhodnocení efektivity a uvedení návrhů na možná zlepšení v podniku Inel-Market, s.r.o.

Teoretická i praktická část jsou zpracovány na velmi vysoké úrovni.

Práce je uvedena literárně rešerší ke zvolenému tématu, praktická část obsahuje zpracování SWOT analýzy, finanční analýzy a zhodnocení controllingových činností souvisejících s informačním systémem používaným ve sledované společnosti.

Nemám výhrady ani k obsahu ani k formálnímu zpracování práce. Navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na straně 59 popisujete docházkový systém používaný sledovanou společností, jeho přednosti. Jaká je odezva zaměstnanců?

Ze kterých účetních výkazů je patrný výsledek hospodaření? (str.69)

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).